
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
 

N° 390 del 19 DICEMBRE 2023 
 
 
OGGET  TO: Interventi  di  manutenzione ordinaria delle aree umide di  cui  al  Progetto “Azioni di

miglioramento dello  stato di  conservazione e ripristino della  connettività  ecologica
delle zone umide”  -  Autorizzazione della spesa di € 2.000,00 a favore  dell'Azienda
Agricola Marco Piombo di Piampaludo Sassello   – CIG Z093DD0BBC .

IL DIRETTORE

VISTO il decreto del Presidente n. 10 del 10/11/2023 con il  quale è stato prorogato l'incarico di
Direttore dell'Ente Parco del Beigua con le funzioni di cui all'art.  50 della L.R. n. 12/95, nonché
dell'art. 24 dello Statuto vigente;

VISTA la  deliberazione  del  Consiglio  n.  36  del  21/12/2022,  avente  come  oggetto  “Bilancio
Economico di Previsione 2023 e Bilancio Pluriennale 2023/2025 – approvazione”;

VISTE  le  Direttive  Comunitarie  409/79/CEE  “Uccelli”  e  43/92/CEE  “Habitat”  relative  alla
conservazione della natura nei paesi membri dell’Unione Europea;

VISTO il DPR 357/97 e s.m. e i.;

VISTO il Piano integrato del Parco del Beigua adottato con Deliberazione del Consiglio dell'Ente n.
27 del 16.07.2015;

DATO ATTO che il Progetto “Azioni di miglioramento dello stato di conservazione e ripristino della
connettività ecologica delle zone umide” approvato con Deliberazione del Consiglio dell'Ente Parco
del Beigua n. 058 del 14.12.2017 si è concluso secondo le previsioni ma necessita ogni anno di
piccoli interventi di manutenzione in particolar modo necessari dopo forti piogge o in concomitanza
di  lunghi  periodi  di  siccità  nonché  interventi  per  la  gestione  della  vegetazione  e  l'apporto  di
sedimenti; 

RITENUTO di procedere con l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria delle aree umide
in relazione agli interventi di miglioramento funzionale delle stesse nell'ambito del progetto “Azioni
di miglioramento dello stato di conservazione e ripristino della connettività ecologica delle zone
umide”;

CONSIDERATO che per  l’espletamento  di  tali  servizi  sono necessarie  precise  competenze in
campo agricolo e forestale, nonché la conoscenza puntuale del territorio;



VISTO il D.Lgs n. 36/2023;

CONSIDERATO che l'Azienda Agricola Piombo Marco di Piampaludo che opera nelle adiacenze
delle aree umide oggetto di ripristino ha svolto in passato il recupero di alcune aree previste nel
Progetto Esecutivo denominato  “Azioni di miglioramento dello stato di conservazione e ripristino
della  connettività  ecologica  delle  zone  umide”  svolgendo  i  lavori  a  regola  d'arte  e  conosce
perfettamente le problematiche che si possono presentare;

DATO ATTO che con nota n. 1194 del 18.12.2023  l'Azienda Agricola Piombo Marco di Piampaludo
ha,  formulato un'offerta  economica per  un importo  omnicompresivo  di  €  2.000,00 relativa  alla
manutenzione annuale delle suddette aree;

CONSIDERATO che l'offerta risulta essere congrua con quanto lo stato di fatto attiene;

VISTO il conto B.7.a.0001 “Manutenzioni e riparazioni assetto parchi e territorio” di cui al Bilancio
Economico di Previsione 2023;

RITENUTO di affidare all'Azienda Agricola Piombo Marco di Piampaludo le azioni di manutenzione
ordinaria necessarie per il mantenimento della funzionalità ecologica delle aree umide così come
previsto nell'ambito del progetto “Azioni di miglioramento dello stato di conservazione e ripristino
della connettività ecologica delle zone umide” approvato con Determinazione del Direttore n. 28
del 31.01.2019;

RITENUTO che tali interventi vista la delicatezza degli ecosistemi in questione debbano essere
svolti in stretta collaborazione con l'area Tutela della Biodiversità dell'Ente Parco del Beigua;

VISTO l'art. 7, comma 1 della Legge Regionale 24/2013;

VISTO il Regolamento di Contabilità Economico-Patrimoniale dell'Ente Parco, in applicazione della
D.G.R. n. 1174 del 19.09.2014, approvato con deliberazione n. 59 del 10.12.2014;

PRESO ATTO del visto di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Amministrativo-
Finanziaria;

VISTO  l'art.  24,  comma  3  dello  Statuto  dell'Ente,  approvato  con  deliberazione  n.  14  del
24/03/2011;

DETERMINA

1. di  affidare  all'Azienda  Agricola  Piombo  Marco  di  Piampaludo le  azioni  di manutenzione
ordinaria annuale necessarie per il mantenimento della funzionalità ecologica delle aree umide
così  come  previsto  nell'ambito  del  progetto  “Azioni  di  miglioramento  dello  stato  di
conservazione  e  ripristino  della  connettività  ecologica  delle  zone  umide”  approvato  con
Determinazione del  Direttore n.  28 del  31.01.2019;  per la  somma di  € 2.000,00 IVA 22%
compresa;

2. di  autorizzare e destinare a favore dell'Azienda Agricola Piombo Marco di  Piampaludo, la
spesa per il servizio di cui al precedente punto 2. la somma di € 2.000,00 IVA 22% compresa;

3. di  imputare la spesa complessiva pari a   € 2.000,00  al  conto B.7.a.0001 “Manutenzioni  e
riparazioni assetto parchi e territorio”” di cui al Bilancio Economico di Previsione 2023;

4. di rinviare ad un successivo provvedimento del Direttore l'autorizzazione al pagamento della
somma di cui al punto 3., a seguito di regolare svolgimento dei lavori e di presentazione di
regolare fattura.

Ente Parco del Beigua – Determinazione del Direttore pagina 2 di 3



Varazze, 19 dicembre 2023

Ob. Bil. Sost 2023: 2         Cod. SIOPE: 1420 

IL DIRETTORE
(Dott. Arch. Cristina Caprioglio)

firmato digitalmente

____________________________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
  

VISTO: SI ATTESTA LA REGOLARITA’ CONTABILE DEL PROVVEDIMENTO

conto B.7.b.0001

Varazze, 19 dicembre 2023

IL RESPONSABILE dell’AREA
AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA

(Dott. Fabrizio Costa)
firmato digitalmente

_______________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è posta in pubblicazione all'Albo on line dell'Ente Parco del Beigua il giorno

19/12/2023 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.

Varazze, 19/12/2023

IL DIRETTORE
(Dott. Arch. Cristina Caprioglio)

firmato digitalmente

Ente Parco del Beigua – Determinazione del Direttore pagina 3 di 3


	DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
	VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE


		2023-12-19T08:46:51+0000
	COSTA FABRIZIO


		2023-12-19T08:49:32+0000
	CAPRIOGLIO MARIA CRISTINA


		2023-12-19T08:49:49+0000
	CAPRIOGLIO MARIA CRISTINA




